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Sissejuhatus  
 
AS Tallinna Sadam rajas Saaremaale Küdema  lahe rannikule Tammele sadama kruiisi‐ 
ja  reisilaevade  vastuvõtmiseks.  Sadam  ehitati  Küdema  lahte, mis  on  rahvusvahelise 
tähtsusega  linnuala  ning  Natura  2000  Küdema  linnu‐  ja  loodusala.  Linnustiku 
ehituseelse, ‐aegse ja ‐järgse seire läbiviimine on tingimusena fikseeritud AS‐le Tallinna 
Sadam väljastatud vee erikasutusloas. Seire peamiseks eesmärgiks on  jälgida Küdema 
lahe piirkonna  linnustiku  seisundit  ja  selle muutusi  seoses  süvasadama  rajamise ning 
tegevusega.  
 
Käesolev seire aruanne põhineb 2004. aasta märtsis koostatud Küdema  lahe  linnustiku 
seire programmil, mille  täitmiseks sõlmiti 2005. aastal  leping Eesti Ornitoloogiaühingu 
ja AS Tallinna Sadam vahel. Aruande eesmärgiks on anda ülevaade  seire  tulemustest 
ajavahemikus detsember 2005 kuni november 2006.  
 
Küdema lahe linnustiku seire programm hõlmab kolme alaprojekti: 
  

 1. Veelindude loendus ja rändekogumite kaardistamine nelja alateemaga:  
 (a) veelindude loendus ja kaardistamine,  
 (b) kesktalvine veelinnuloendus,  
 (c) hanede ja sookure rändekogumite loendus,  
 (d) valgepõsk‐lagle rändeloendus;  
  

 2. Randa uhutud veelindude loendus;  
  
 3. Küdema lahe ranniku ja Laidu saare haudelinnustiku seire.  

 



Kokkuvõte 
 

 
Käesolevas töös käsitletakse Küdema lahes, sadama mõjualas ning võrdlus (kontroll) aladel teostatud 
linnustiku seire  tulemusi. Kuna sadama kasutus 2006.a. on olnud väga madala koormusega, alla 10 
ametlikult  Küdema  lahte  sisenenud/reidile  jäänud  või  sildunud  kruiisilaeva  (pluss  Võidupüha 
paraadil osalenud  laevad ning akvatooriumi/sadamat külastanud Piirivalveameti  laevad  ja üksikud 
kalalaevad),  siis peegeldavad  saadud seire  tulemused hetke  sadama ekspluatatsiooni  situatsiooni 
ning annavad hea aluse edasiste seiretulemuste tõlgendamisel ja võimaliku kasutuskoormuse tõusuga 
kaasnevate tegelike mõjude olulisuse hindamisel. 
 
Veelindude loendus ja kaardistamine 
 
Küdema  lahel on esindatud kõik Eestile  iseloomulikud merel peatuvad veelinnuliigid  (32  liiki), s.h. 
seitse EL  linnudirektiivi  I  lisa  (punakurk‐  ja  järvekaur, sarvikpütt, väike‐  ja  laululuik, kirjuhahk  ja 
väikekoskel)  ja/või Eesti seadusandluse kohaselt kaheksa II kaitsekategooria  (järvekaur, sarvikpütt, 
väike‐  ja  laululuik,  kirjuhahk,  väikekoskel,  alk  ning  krüüsel)  ning  neli  III  kaitsekategooria 
(punakurk‐kaur, hallpõsk‐pütt, ristpart ja tõmmuvaeras) liiki. Arvukaimad liigid olid sõtkas, tuttvart, 
viupart,  sinikael‐part,  aul,  piilpart  ja  kühmnokk‐luik  Rahvusvahelise  tähtsusega  linnuala  (IBA, 
Important  Bird  Area)  kriteeriumi  arvulise  künnise  ületasid  2005/2006  aastal  sõtkas,  kirjuhahk  ja 
väikekoskel. 
 
Võrreldes  olulisemate  veelinnuliikide  (arvukamad  ja  tähtsa  linnuala  kriteeriume  täitnud  liigid) 
arvukusi  Küdema  lahel  näeme,  et  ligi  pooltel  liikidel  on  see  2006.  aastal  suurem  kui  varasemate 
andmete  põhjal.  Põhjus  peitub  tõenäoliselt  metoodikas  –  süstemaatilises  vaatluste  läbiviimises  ja 
võimalik, et ka parema vaatlusoptika kasutamises ning ala täielikumas hõlmamises. 
 
Seireaasta  andmete  võrdlemisel  varasemate,  teistsuguse  metoodikaga  kogutud  andmetega  selgus 
rändeaegse arvukuse vähenemine kahel  liigil – kirjuhahal  ja väikeluigel. Mõlema  liigi üldarvukus 
langeb ja arvukuse langust Küdema lahel ei saa otseselt seostada sadama rajamisega. 
 
Kõige kõrgem oli veelindude arvukus Küdema lahel kevadel aprillis ja sügisel septembris – oktoobris. 
Veelindude poolt leidsid peatumiseks kõige intensiivsemat kasutust Küdema lahe allsektorid Ab222, 
Ab233 ja Ab224 (Lisa 1). 
 
Metoodiliste erinevuste tõttu ei saa omavahel päris korrektselt võrrelda käesoleva seireprojekti käigus 
2006. aastal kogutud andmeid varasemate andmetega. Seireprojekt algas  sadama  rajamise ajal ning 
seireprojekti  raames  2006.  aastal  läbi  viidud  välitööde  põhieesmärk  peatuvate  veelindude  osas  on 
anda  alus  edaspidise  sadama  kasutamise  mõjude  hindamiseks.  Seetõttu  ei  võimalda  saadud 
tulemused  anda  päris  kindlat  hinnangut  sellele,  kas  sadama  rajamine  iseenesest mõjutas Küdema 
lahel peatuvate veelindude arvukust.  
 
Selgitamaks sadama edaspidise ekspluateerimise mõju Küdema  lahe  linnualale on vajalik peatuvate 
veelindude  seire  jätkamine.  Et  oleks  võimalik  eristada  loomulikke  arvukuse  kõikumisi 
kindlasuunalistest  arvukuste  muutustest,  tuleks  seiret  läbi  viia  regulaarselt  pikema  ajavahemiku 
(vähemalt  5  aastat)  jooksul.  Looduslikel  põhjustel  toimuvate  arvukuse  muutuste  eristamiseks  on 
vajalik seire jätkumine ka võrdlusalal. 
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Kesktalvine veelinnuloendus 
 
Kuna  2006.a.  jaanuari  keskel  oli  rannikumeri  ulatuslikult  jäävaba,  siis  ei  koondunud  veelinnud 
suurtesse talvituskogumitesse, vaid olid rannikuvetes ühtlasemalt jaotunud. See seletab ka suhteliselt 
madala  talvituvate  veelindude  arvu  Loode‐Saaremaa  vetes  tervikuna.  2006.a.  kesktalvisel 
veelinnuloendusel, mis regulaarselt toimub jaanuari keskpaigas, registreeriti Küdema lahes talvitamas 
16  liiki  ja  kogu  seirealal  talvitumas  19  liiki  veelinde.  Kõige  olulisemaks  talvituspiirkonnaks  oli 
Küdema lahe siseosa, kuhu olid koondunud enamus talvitavatest kühmnokk‐luikedest,  jääkosklatest 
ning  sõtkastest.  Küdema  lahe  kui  talvitusala  eripäraks  on  paljude  kaitsekorralduslikult  oluliste 
veelinnuliikide  koondumine  –  EL  Linnudirektiivi  liikidest  esines  2006.a.  jaanuaris  siin  kolm: 
punakurk‐kaur,  laululuik ning kirjuhahk. Lisaks veelindudele on siin sage  talvitaja ka merikotkas 
(2006.a. loendati 6 isendit). 
 
Sookure, hallhane, valgepõsk‐lagle ja Laidu saare haudelinnustiku seire 
 
Üldistavalt võib öelda, et sadama käivitamine ei ole Küdema lahe linnustikku (sookurg, hallhani, valgepõsk-
lagle ning Laidu saarel pesitsevad vee- ja rannikulinnud) oluliselt mõjutanud. Muutuste põhjused on liigisisesed 
ja liikidevahelised kiskja-saaklooma tüüpi mõjud ning vähesel määral ka Laidu saare sagenenud külastamine. 
 
Valgepõsk-lagle. Viimasel viiel aastal on pesitsevate laglede arvukus langenud 26 paarilt 2001. aastal 
vaid  2  paarini  2005.  ning  6  paarile  2006.a.  Laglede  arvukuse  katastroofiline  langus  on  tõenäoliselt 
tingitud eeskätt merikotkaste röövluse intensiivistumisest viimase kümne aasta jooksul. Sadamaga see 
otseselt  seotud  ilmselt  ei  ole.  Sarnaselt  Laidu  saarele  on  pesitsevate  valgepõsk‐laglede  arvukus 
viimastel  aastatel  langenud  kogu  Eestis.  Kevadrändel  peatuvate  valgepõsk‐laglede 
peatumistingimused ei ole  saarel oluliselt muutunud, kuid  laglede arvukus on viimasel kümnendil 
siiski  langenud.  Lagled  toituvad  kogu  saare  ulatuses  ning  kadastik  ja  rannaniit  on  vaadeldaval 
perioodil (1974‐2006) vähe muutunud. Viimastel aastatel on saarel lambaid hoitud ning see on niitude 
kvaliteeti  mõnevõrra  parandanud.  Seega  on  langustendents  seotud  peatuvate  laglede  arvukuse 
langusega Eestis tervikuna. Sadama mõju laglede peatumisele seni puudub.  
 
Hallhani. Pesitsevate hallhanede arvukuse  langus  on  seotud  nii  hallhanede  pesitsusasurkonna 
kahanemisega viimasel aastakümnel üldiselt kui ka  ilmselt häirimise suurenemisega saarel. Sadama 
ehitusega see seotud arvatavasti ei ole. Sügisrändel peatuvate hallhanede arvukuse languse põhjused on 
ebaselged, üheks oluliseks faktoriks peetakse aga intensiivset jahipidamist (üleküttimist) 1990‐ndatel. 
Sadama ehituse mõju sügisrändel peatuvatele hanedele Küdema lahel puudub. 
 
Sookurg. Sügisrändel peatuvate sookurgede arvukus Küdema lahel on suurtes piirides varieerunud, 
selget muutustrendi  ei  saa  eristada. Saaremaal  tervikuna on  sügisel peatuvate  sookurgede arvukus 
aga selgelt suurenenud. Sadama ehituse mõju sookurgede arvukusele Küdema lahel ei ole täheldatud. 
 
Laidu saare haudelinnustik. 2006.a. pesitses saarel kokku 355 paari  linde 26  liigist. Üldistavalt võib 
öelda,  et  pesitsevate  vee‐  ja  rannikulindude  koguarv  on  kümne  aastaga  ligi  viis  korda  langenud. 
Põhilise osa sellest arvukuse langustrendist annavad kolm kõige arvukamat liiki – hahk, hõbekajakas 
ja merikajakas. Arvukuse langustrendide põhjused ei ole täpsemalt teada, kuid suure tõenäosusega on 
see  seotud  nii  nende  liikide  populatsioonide  perioodiliste  arvukustsüklitega  kui  ka  merikotka 
röövluse  intensiivistumisega.  Teatavat mõju  on  ilmselt  avaldanud  ka  saare  sagenenud  külastused. 
Sadama ehitus ei ole seda tõenäoliselt oluliselt mõjutanud.  
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Ranniku haudelinnustik
 
Haudelinnustiku seire 2006. aastal kahel seirealal  ja kahel võrdlusalal fikseeris linnustiku seisundi  ja 
on  aluseks  selle  muutuste  jälgimisel.  Saaremaa  sadamas  2006.aastal  toimunud  tegevus 
haudelinnustiku seisundit rannaniitudel ei mõjutanud või oli mõju väike, sest 
a) pesitsusperioodi alguseks olid mürarikkad ehitustööd suures osas lõpetatud; 
b) väikealuste liiklus oli hõre ja hõlmas peamiselt mereparaadi ja sellele eelnevaid/järgnevaid päevi.  
c) sadamast lähtuvat reostust ei täheldatud. 
 
Haudelinnustiku  pesitsusedukust  võis mõjutada mereparaadi  ajal  toimunud  kopterite  ja  lennukite 
ülelennud  ning  saluut.  Laidu  saarel  registreeriti  lindude  oluline  häiritus,  kuid  rannaniitude  kohta 
vastavad andmed puuduvad. 
 
Randa uhutud lindude loendus 
 
Varasemate  loendustega  võrreldes  leiti  2006.  aasta  kevadel  oluliselt  rohkem,  sügisel  aga  vähem 
hukkunud veelinde. Kuna õliga määrdunud linde ei leitud kevadel ega sügisel, oli kevadise suurema 
suremuse põhjuseks  külmem  (hilis)talv,  kui  hukkus palju  kühmnokk‐luiki. Loendusalalt  leiti  2006. 
aastal  üks  väike  randa  uhutud  reostus  Panga  panga  alt,  kus  randa  olid  uhutud  kuni 
mõnesentimeetrise  läbimõõduga  pooltahked masuuditükid.  See  reostus  ei  olnud  enam  värske  (oli 
pooltahke) ja seetõttu lindudele ohtu ei kujutanud. 2006. aasta sügisel avastati loendusala lähedusest – 
Tagalahe lõunaosast ja Tagamõisa poolsaarel Haagi lõukast – suurem reostus, kus Haagi lõuka randa 
oli uhutud ligi 100 kg pooltahket masuuti. Loode‐Saaremaal fikseeriti viimane ulatuslik reostus 2000. 
aasta  jaanuaris‐veebruaris, mille  tulemuseks  oli  17%  leitud  lindude  õliga määrdumine  2000.  aasta 
kevadel. 2006. aastal ei  leitud 30 km  loendusalalt  (Abulast Küdema  lahe kagunurgani,  lisaks Laidu 
ninast Panga külani) ühtegi õliga määrdunud lindu. 
 
Kuna  õlireostuste  avastamisele,  seirele  ja  järelvalvele  pööratakse  Eestis  tänaseni  ebapiisavat 
tähelepanu,  tuleb Saaremaa  süvasadama võimaliku negatiivse keskkonnamõju  tuvastamiseks  randa 
uhutud lindude seiret kindlasti jätkata. 2006. aasta algul planeeriti loendusalal randa uhutud lindude 
loendusi ühekuulise sammuga, kuid sellest eesmärgist loobuti, sest hukkunud lindude jäänused (pms 
tiivad  ja  suled)  säilivad  rannal  suhteliselt  hästi  ligi  kaks  kuud.  Seetõttu  on  kvaliteetse  andmestiku 
kogumiseks piisav  loenduste  tegemine neljal korral aastas: aprillis,  juulis,  septembris  ja novembris. 
Neist kahe loenduse kulud kaetakse riikliku seire eelarvest.  
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Veelindude loendus ja kaardistamine. 
 

Koostajad: A. Kalamees, A. Kuus, M. Martinson, V. Volke 
 

Materjal ja metoodika 
 

Välitööd 
 
Veelinde  loendati  rannikul  asuvatest  fikseeritud  püsivaatluskohtadest  vaatlustoru 
(suurendus  20‐60  x)  kasutades,  püüdes  katta  võimalikult  suure  osa  seiratava  ala 
akvatooriumist. Vastavalt seire programmile registreeriti  loendustel  liikide arvukus 
alasektorite kaupa (Lisa 1). 
 
Loendused algasid 2005. aasta detsembris. Aruande koostamise ajaks on  toimunud 
järgmised loenduskäigud järgmiste loendajate osavõtul: 
 
17.‐18. detsember 2005 (Mati Martinson, Veljo Volke); 
27.‐28. detsember 2005 (M. Martinson, Andres Kalamees, Andrus Kuus); 
17. jaanuar 2006 (Leho Luigujõe, M. Martinson, V. Volke, Paas); 
28.‐29. jaanuar 2006 (M. Martinson, V. Volke); 
16.‐17. veebruar 2006 (A. Kalamees, A. Kuus); 
4. märts 2006 (M. Martinson, V. Volke); 
21. märts 2006 (A. Kalamees, A. Kuus); 
6. aprill 2006 (M. Martinson, V. Volke); 
17.‐18. aprill 2006 (A. Kalamees, A. Kuus); 
30. aprill ja 2. mai 2006 (Renno Nellis, Raul Melsas); 
21. mai 2006 (M. Martinson, V. Volke); 
7. juuni 2006 (M. Martinson, V. Volke); 
7. juuli 2006 (A. Kalamees, A. Kuus);  
30. august 2006 (M. Martinson, V. Volke); 
17.‐18. september 2006 (Rein Nellis, Maarja Nõmm);  
2. oktoober 2006 (Rein Nellis, M. Nõmm);  
23.‐24. oktoober 2006 (A. Kalamees, A. Kuus); 
18.‐19. november 2006 (M. Martinson, V. Volke); 
28.‐29. november 2006 (A. Kalamees, A. Kuus). 
 

Andmete kasutamine 
Käsitletud liigid 

 
„Veelinnud” on kokkuleppeline mõiste, mille all käsitletakse viimasel ajal sageli väga 
paljusid  veekogude  ja  märgaladega  seotud  linnurühmade  esindajaid.  Arvestades 
käesoleva  seire  alaprojekti  eesmärke  ning  osade  liikide  kaetust  muude 
alaprojektidega,  võtsime  vaatluse  alla  järgmised  vaadeldava  ala  akvatooriumil 
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peatuvad linnurühmad ja ‐liigid: kaurilised (Gaviiformes), pütilised (Podicipediformes),  
kormoran  (Phalacrocorax  carbo),  hanelised  (Anseriformes;  v.a.  haned  ja  lagled),  lauk 
(Fulica atra) ja alklased (Alcidae). 
 

Vaatlusaeg 
 
Peatuvate  veelindude  liigiline  ja  arvuline  koosseis muutub  aasta  jooksul  pidevalt. 
Eristada  tuleks  vähemalt  neli  erinevat  aastaaega,  mille  linnustik  on  erineva 
koosseisuga: 

 kevad – kevadrändel peatuvad linnud; 
 suvi  –  kohalikud  pesitsejad  toitumisel  ja  poegade  kasvatamisel, 
mittepesitsevad ja sulgivad linnud; 

 sügis ‐  sügisrändel peatuvad linnud; 
 talv – talvitavad linnud. 

 
Aruande koostamise ajaks on vaatlustega hõlmatud ühekordselt kõik neli aastaaega.  
 
Teoreetiliselt peaks kevadel ja sügisel olema arvukus läbirändajate arvel märgatavalt 
kõrgem kui talvel ja suvel. Olemasolevate andmete põhjal võiks vaatlusalal (Küdema 
lahel ja võrdlusalal) lugeda talveks detsembri – märtsi, kevadeks aprilli – mai, suveks 
juuni –  juuli  ja sügiseks augusti  ‐ novembri  (joon.1). Mais  ja augustis on peatuvate 
veelindude arvukus küll kõrgem kui  suvise madalseisu ajal, kuid  siiski võrdlemisi 
madal, maksimaalseteks rändekuudeks on aprill  ja september – oktoober. Tegemist 
on siiski ainult ühe aasta vaatlustulemustega, sõltuvalt jääoludest jms. on võimalikud 
teatud aastatevahelised erinevused. 
 
Joonis 1. Veelindude arvukuse muutused vaatlusalal aasta jooksul 
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Vaatlusala 
 
Küdema  lahe  linnustikuna  käsitleti  vaatlussektorite  Ab22  ja  Ab23  allsektorites 
loendatud  linde  ning  võrdlusalana  sektorite  ja  allsektorite  Ab261,  Ab212,  Ab211, 
Ab19  (idaosa)  ja  Ab20  (kirdeosa  kuni  Koorunõmme  linnuala  lõunapiirini)  piires 
loendatud linde (Lisa 1). 
 

Arvukus 
 
Peatuvate veelindude arvukus aasta  jooksul muutub  ja  erinevatel  loenduskäikudel 
saadakse erinevad arvukused. Seejuures ei selgu enamasti erinevate loenduskäikude 
tulemuste  võrdlemisel,  kui  suur  osa  loendatud  isenditest  on  vahepeal  vahetunud 
võrreldes eelmise loenduskäiguga. 
 
Peamise  näitajana  peatuvate  veelinnuliikide  arvukuse  kohta  kasutasime 
maksimaalset  loendustulemust (suurim ühel  loenduskäigul  loendatud  isendite arv). 
Küdema  lahe  erinevate  allsektorite  tähtsuse  võrdlemisel  kasutasime  täiendavalt 
loendatud  isendite  summat,  mis  peaks  iseloomustama  isegi  suhteliselt  hõredate 
loenduskäikude  korral  ala  kasutamise  intensiivsust  paremini  ühekordsest 
maksimaalsest  loendustulemusest.  Viimase  puhul  on  oluline  jälgida,  mida  saab 
omavahel võrrelda (näit. saab võrrelda lindude ruumilist jaotumist sama aastaaja või 
kogu aasta piires, kuid mitte erinevaid aastaaegu omavahel loenduskäikude erineva 
arvu tõttu). 
 
Kõik arvukused käesolevas kokkuvõttes on antud isendites. 
 
 

Tulemused 
 

Liigid ja nende arvukus 
 

Küdema  lahel  vaadeldi  käsitletud  linnurühmadest  32  liiki  veelinde  (tabel  1). 
Esindatud  olid  peaaegu  kõik  Eestis  esinevad  liigid,  välja  arvatud  eksikülalised  ja 
üksikud  siseveekogusid  eelistavad  veelinnud. Linnudirektiivi  I  lisa  liike  on  nende 
hulgas  7  (punakurk‐  ja  järvekaur,  sarvikpütt,  väike‐  ja  laululuik,  kirjuhahk  ja 
väikekoskel).  Järvekaur,  sarvikpütt,  väike‐  ja  laululuik,  kirjuhahk,  väikekoskel,  alk 
ning  krüüsel  on  II;  punakurk‐kaur,  hallpõsk‐pütt,  ristpart  ja  tõmmuvaeras  III 
kaitsekategooria loomaliigid. 
 
Arvukaimaks  liigiks  oli  maksimaalse  loendustulemuse  põhjal  sõtkas  ca  3500 
isendiga; järgnesid ca 1500‐1000 isendiga tuttvart, viupart, sinikael‐part, aul, piilpart 
ja kühmnokk‐luik.  
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Sõtka  arvukus  täidab  üle‐euroopalise  tähtsusega  linnuala  kriteeriumi  B1i 
(regionaalse  tähtsusega kogumid)  ja Euroopa Liidu  tähtsusega  linnuala kriteeriumi 
C3  (Euroopa  tasandil mitteohustatud  rändlindude  kogumid).  Lisaks  täitsid  tähtsa 
linnuala  kriteeriume  väiksemal  arvul  esinenud  liikidest  väikekoskel  (kriteeriumid 
B1i  ja  C2  –  Euroopa  Liidu  tasandil  ohustatud  liikide  kogumid)  ja  kirjuhahk 
(globaalselt ohustatud liikide globaalse tähtsusega linnuala kriteerium A1 ja Euroopa 
Liidu  tähtsusega  linnuala kriteerium C1;  (Heath, M. F. and Evans, M. I., eds. 2000). 
Kühmnokk‐luige,  viu‐,  rääks‐,  piil‐,  sinikael‐  ja  soopardi  ning  rohukoskla 
maksimaalne  loendustulemus  näitab  Küdema  lahe  tähtsust  nimetatud  liikide 
peatuspaigana Eesti mastaapides. 
 
Tabel 1. Veelindude maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 

Liik  Talv  Kevad   Suvi   Sügis   Max 
Punakurk‐kaur Gavia stellata  2      1  2 
Järvekaur Gavia arctica  1  6    4  6 
määramata kaur Gavia sp.         3  3 
Tuttpütt Podiceps cristatus     25    44  44 
Hallpõsk‐pütt Podiceps grisegena  2  36    29  36 
Sarvikpütt Podiceps auritus         2  2 
Kormoran Phalacrocorax carbo  2  152  17  28  152 
Kühmnokk‐luik Cygnus olor  943  165  115  191  943 
Väikeluik Cygnus columbianus    40      40 
Laululuik Cygnus cygnus  102  180    183  183 
määramata luik Cygnus sp.    8    67  67 
Ristpart Tadorna tadorna    42  13    42 
Viupart Anas penelope  3  97  30  1515  1515 
Rääkspart Anas strepera    4  2  220  220 
Piilpart Anas crecca    136  53  1091  1091 
Sinikael‐part Anas platyrhynchos  573  115  37  1328  1328 
Soopart Anas acuta    62  1  305  305 
Rägapart Anas querquedula    25      25 
Luitsnokk‐part Anas clypeata    53  11  79  79 
Punapea‐vart Aythya ferina    38      38 
Tuttvart Aythya fuligula  28  1578  37  32  1578 
Merivart Aythya marila  74  22    14  74 
Hahk Somateria mollissima  1  519  33  56  519 
Kirjuhahk Polysticta stelleri  23  51      51 
Aul Clangula hyemalis  748  796    1285  1285 
Mustvaeras Melanitta nigra  65  69    46  69 
Tõmmuvaeras Melanitta fusca  66  56  2  9  66 
Sõtkas Bucephala clangula  1983  826    3461  3461 
Väikekoskel Mergus albellus  146  257      257 
Rohukoskel Mergus serrator  105  373  2  64  373 
Jääkoskel Mergus merganser  220  170  42  226  226 
määramata koskel Mergus sp.         24  24 
Lauk Fulica atra  7  97      97 
Alk Alca torda  1        1 
Krüüsel Cepphus grylle  3  2  1  1  3 
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Võrdlusalal  esines  käsitletud  linnurühmadest  28  liiki  veelinde  (tabel  2). 
Arvukaimateks  liikideks  olid  maksimaalse  loendustulemuse  põhjal  sõtkas  ja  aul, 
järgnesid  kühmnokk‐luik,  hahk  ja  sinikael‐part.  Võrdlusalal  esines  suhteliselt 
arvukalt  ka  üks  antud  piirkonna  kaitsekorralduslikult  olulisemaid  liike  kirjuhahk 
(täidab rahvusvahelise tähtsusega linnualade kriteeriumid A1, A4i, B1i, C1 ja C3). 
 
Tabel 2. Veelindude maksimaalsed loendustulemused võrdlusalal 

Liik  Talv  Kevad  Suvi  Sügis  Max 
Punakurk‐kaur  5     12  2  12 
Järvekaur  2  23  11  14  23 
määramata kaur            7  7 
Tuttpütt            3  3 
Hallpõsk‐pütt   2  10     9  10 
Sarvikpütt            5  5 
Kormoran  1  12  24  23  24 
Kühmnokk‐luik  839  129  99  95  839 
Väikeluik     6        6 
Laululuik  12  4     10  12 
määramata luik           22  22 
Ristpart     41  7     41 
Viupart     47  5  111  111 
Piilpart     79     27  79 
Sinikael‐part  500  123  94  223  500 
Rägapart     4        4 
Luitsnokk‐part     5     7  7 
Tuttvart  4  10  12  1  12 
Merivart  1        15  15 
Hahk  2  565  24  54  565 
Kirjuhahk  117  394        394 
Aul  1348  2705     3699  3699 
Mustvaeras  19  467     24  467 
Tõmmuvaeras  35  20  2  23  35 
Sõtkas  3898  560  20  1979  3898 
Väikekoskel  29  9        29 
Rohukoskel  56  120  62  142  142 
Jääkoskel  216  63  69  84  216 
määramata koskel        9  18  18 
Lauk     4        4 
Krüüsel  1  11        11 
 

Arvukuse muutused 
 
Veelindude  arvukuse  muutusi  talvel  on  käsitletud  kesktalvise  veelinnuloenduse 
kokkuvõttes,  siin  vaatleme  ainult  kevadisel  ja  sügisesel  rändeperioodil  peatuvate 
veelindude arvukusi. 
 
Süstemaatiline rändel peatuvate lindude loendamine Küdema lahel ja seirealal algas 
alles  käesoleva  seireprojekti  raames,  langedes  ajaliselt  kokku  sadama  rajamisega. 
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Varasemal  ajal  on  teostatud  juhuslikumat  laadi  vaatlusi.  Ülevaade  viimaste 
tulemustest Küdema lahel on esitatud tabelis 3. 
 
Tabel 3. Varasemad andmed läbirändel peatuvate veelindude arvukusest Küdema 
lahel 

Liik  Arvukus, 
min 

Arvukus, 
max 

Aasta  Allikas  Aeg 

Punakurk‐kaur  3  11  1998, 2001  ZBI, EOÜ; R.Nellis  kevadränne 
Järvekaur  1  12  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Järvekaur  4  20  1998  ZBI, EOÜ  kevadränne 
määramata kaur    12 (160?)  1998  ZBI, EOÜ  kevadränne 
määramata kaur    43  1998  ZBI, EOÜ  kevadränne 
Tuttpütt  1  56  2000‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Tuttpütt    3  1998  ZBI, EOÜ  kevadränne 
Hallpõsk‐pütt  1  10  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Hallpõsk‐pütt  14  106  1998, 2001  ZBI, EOÜ; VLS  kevadränne 
Kormoran  1  6  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Kormoran  1    1998  ZBI, EOÜ  kevadränne 
Kühmnokk‐luik  112  1000  1997‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Kühmnokk‐luik  100  300    ZBI, EOÜ  kevadränne 
Väikeluik  14  400 

 
VLS; R. ja R. Nellis, 
V.Volke 

sügisränne 

Väikeluik  <200  400    ZBI, EOÜ  kevadränne 
Laululuik      1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Laululuik  5  10  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  kevadränne 
Viupart  45  300  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Viupart    13  1998  ZBI, EOÜ  kevadränne 
Rääkspart  2  20  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Piilpart  25  100  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Sinikael‐part  45  740  1998‐2001  ZBI, EOÜ; R. ja R. Nellis, 

V.Volke 
sügisränne 

Sinikael‐part  8  60  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  kevadränne 
Soopart  50  230  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Soopart    14  1998  ZBI, EOÜ  kevadränne 
Rägapart  2  20  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Rägapart  5    1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  kevadränne 
Luitsnokk‐part  14  30  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Luitsnokk‐part  2  20  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  kevadränne 
Tuttvart  4  40  1998‐2001  ZBI, EOÜ; R. ja R. Nellis, 

V.Volke 
sügisränne 

Tuttvart    23 (73?)  1998  ZBI, EOÜ  kevadränne 
Hahk  10  170  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Hahk  57  2000    ZBI, EOÜ  kevadränne 
Kirjuhahk    70  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Kirjuhahk  72  2000  1998‐2001  Vilsandi RP; R. ja R. Nellis, 

V.Volke 
kevadränne 

Aul  230  730  1998‐2001  ZBI, EOÜ; R. ja R. Nellis, 
V.Volke 

sügisränne 

Aul  200  1200    ZBI, EOÜ  kevadränne 
Mustvaeras  16  140  1998‐2001  ZBI, EOÜ; R. ja R. Nellis,  sügisränne 
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V.Volke 
Mustvaeras  80  310 (640?)    ZBI, EOÜ  kevadränne 
Tõmmuvaeras    20  1999  ZBI, EOÜ  sügisränne 
Tõmmuvaeras    45  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  kevadränne 
Sõtkas  300  1300  1998‐2001  ZBI, EOÜ; R. ja R. Nellis, 

V.Volke 
sügisränne 

Sõtkas    150  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  kevadränne 
Rohukoskel  10  45  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Rohukoskel  60  182 (255?)  1990‐ndad  ZBI, EOÜ; R. ja R. Nellis, 

V.Volke 
kevadränne 

Jääkoskel    100  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Jääkoskel  30  300  1990‐ndad  R. ja R. Nellis, V.Volke  kevadränne 
Lauk  1    1998  ZBI, EOÜ  kevadränne 
Alk    16  2000  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Alk  1    1998  ZBI, EOÜ; VLS  kevadränne 
Krüüsel    2  1998‐2001  R. ja R. Nellis, V.Volke  sügisränne 
Krüüsel  3  12  1998, 2001  ZBI, EOÜ; VLS; R.Nellis  kevadränne 
Kasutatud  lühendid:  EOÜ  –  Eesti Ornitoloogiaühing,  ZBI  –  Põllumajandus‐  ja Keskkonnainstituut 
(endise  nimega Zooloogia  ja Botaanika  Instituut)  , VLS  – Viron Lintuseura. Küsimärgiga  sulgudes 
esitatud arvukuste puhul pole täpselt teada, kas need jäävad täielikult ala piiresse. 
 
Võrreldes  olulisemate  veelinnuliikide  (arvukamad  ja  tähtsa  linnuala  kriteeriume 
täitnud  liigid)  arvukusi  Küdema  lahel  näeme,  et  ligi  pooltel  liikidel  on  see  2006. 
aastal  suurem  kui  varasemate  andmete põhjal  (tabel  4). Põhjus peitub  tõenäoliselt 
metoodikas  –  süstemaatilises  vaatluste  läbiviimises  ja  võimalik  et  ka  parema 
vaatlusoptika kasutamises ning ala täielikumas hõlmamises.  
 
Tabel 4. Küdema lahel läbirändel peatuvate veelindude arvukuse võrdlus 

Varasemad andmed 
Rahvusvahelise 

tähtsusega linnuala 
kriteerium Liik 

Arvukus, 
min 

Arvukus, 
max 

Arvukus 
2006  Aeg 

Arvuline 
künnis 

Kriteerium 

Hallpõsk‐pütt  14  106  36  kevad  150  C3 
Kühmnokk‐
luik  112  1000  191  sügis  2100 

C3 

Väikeluik  <200  400  40  kevad  170  C2 
Viupart  45  300  1515  sügis  12500  C3 
Piilpart  25  100  1091  sügis  4000  C3 
Sinikael‐part  45  740  1328  sügis  20000  C4 
Soopart  50  230  305  sügis  600  C3 
Tuttvart    23 (73?)  1578  kevad  10000  C3 
Hahk  57  2000  519  kevad  13500  C3 
Kirjuhahk  72  2000  51  kevad  30/300  C1/C3 
Aul  200  1200  1285  kevad/sügis  20000  C4 
Sõtkas  300  1300  3461  sügis  3000  C3 
Väikekoskel  andmed puuduvad  257  kevad  250  C2 
Rohukoskel  60  182 (255?)  373  kevad  1250  C3 
Jääkoskel  30  300  226  kevad/sügis  2000  C3 

 14



Hallil taustal on varasemate andmetega võrreldes langenud arvukused; paksus kirjas arvukused ületavad tähtsa 
linnuala kriteeriumi arvulise künnise. 
 
Väiksem  arvukus  esineb  kahel  liigil.  Kirjuhaha  arvukus  2006.  aastal  (394  is)  on 
väiksem kui varasematel aastatel  (460 – 650  is 1998.  ja 2002. aastal ZBI  ja V. Volke 
andmetel) ka võrdlusalal  ja seda ei saa seostada sadama rajamise kahjuliku mõjuga. 
Teise Küdema  lahel  vähenenud  arvukusega  liigi  –  väikeluige  – märkimisväärsete 
peatumisalade hulka võrdlusala ei kuulu ning selle liigi kohta olulist informatsiooni 
ei  anna.  Siiski märgivad  spetsialistid  ka  selle  liigi  puhul  populatsiooni  arvukuse 
üldist vähenemist (A.Kuresoo, suuliselt).  
 
Metoodiliste  erinevuste  tõttu  ei  saa  omavahel päris  korrektselt  võrrelda  käesoleva 
seireprojekti  käigus  2006.  aastal  kogutud  andmeid  varasemate  andmetega. 
Seireprojekt  algas  sadama  rajamise  ajal  ning  seireprojekti  raames  2006.  aastal  läbi 
viidud  välitööde põhieesmärk peatuvate  veelindude  osas  on  anda  alus  edaspidise 
sadama  kasutamise mõjude  hindamiseks.  Seetõttu  ei  võimalda  saadud  tulemused 
anda  päris  kindlat  hinnangut  sellele,  kas  sadama  rajamine  iseenesest  mõjutas 
Küdema  lahel  peatuvate  veelindude  arvukust.  Olulisemate  veelinnuliikide 
olemasolevate  arvukuste  võrdlemine  näitab,  et  15  vaadeldud  liigist  ainult  2  liigi 
arvukus  on  vähenenud.  Seejuures  on  mõlema  juhul  tegemist  liikidega,  kelle 
üldarvukus  väheneb.  Otsesed  andmed  sadama  rajamise  kahjuliku  mõju  kohta 
puuduvad. 
 

Küdema lahe erinevate osade tähtsus 
 

Veelindude poolt leidsid peatumiseks kõige intensiivsemat kasutust Küdema lahe 
allsektorid Ab222, Ab233 ja Ab224 (joon. 2).  
 
Joonis 2. Veelindude loendatud isendite summa Küdema lahe allsektorites 
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Erinevate  allsektorite  kasutamise  intensiivsus  erinevatel  aastaaegadel  oli  sarnane 
eelpoolöeldule.  Talvel  oli  kõige  suurem  allsektori  Ab233  tähtsus,  järgnesid 
allsektorid  Ab222  ja  Ab231.  Talvitavate  veelindude  ruumilisele  levikule  avaldab 
olulist mõju  jääkatte  levik. Küdema  lahes moodustub  jääkate  keskmiselt  20.  ‐  30. 
jaanuaril,  jääminek  toimub  1.  –  15.  aprillil  (Veeteede Amet,  2003).  2005/2006  aasta 
talve võib  jääkatte ulatuselt  lugeda Eestis keskmiste hulka kuuluvaks. Talve  lõpuks 
kattis  jää praktiliselt kogu Küdema  lahe, muutes sektori Ab22  ja allsektorite Ab233 
ning Ab234 kasutamise veelindude poolt võimatuks. 
 
Kevadel kasutati kõige intensiivsemalt allsektorit Ab222, järgnesid allsektorid Ab224 
ja Ab233. Suvel oli  lindude arvukus kõigis allsektorites madal, veidi kõrgem ainult 
allsektorites Ab222  ja Ab224. Sügisel oli kõige  suurem allsektorite Ab224  ja Ab222 
tähtsus, järgnes allsektor Ab233. Väikesed erinevused veelindude ruumilises levikus 
erinevatel  aastaaegadel  on  tõenäoliselt  tingitud  eelkõige  liigilise  koosseisu 
erinevustest. 
 
Vahetult  sadamaga piirneva allsektori Ab234  tähtsus veelindude peatuspaigana oli 
teiste  allsektoritega  võrreldes  talvel,  kevadel  ja  suvel  keskmine,  sügisel  aga  kõige 
madalam. Kõige  arvukamateks  liikideks  sadama  allsektoris olid  aul,  sõtkas,  jää‐  ja 
rohukoskel ning hahk (tabel 5). 
 
Tabel 5. Veelindude arvukus sadamaga piirnevas allsektoris Ab234 

Liik 
Loendatud isendite 

summa 
Maksimaalne 

loendustulemus 
Punakurk‐kaur  2  1 
Järvekaur  4  2 
Tuttpütt  10  5 
Hallpõsk‐pütt  7  4 
Kormoran  50  27 
Kühmnokk‐luik  187  72 
Laululuik  2  2 
Ristpart  4  4 
Viupart  3  3 
Sinikael‐part  47  35 
Tuttvart  19  15 
Merivart  3  2 
Hahk  202  118 
Kirjuhahk  18  18 
Aul  1108  430 
Mustvaeras  38  22 
Tõmmuvaeras  5  3 
Sõtkas  531  127 
Väikekoskel  9  9 
Rohukoskel  259  92 
Jääkoskel  361  152 
Lauk  122  97 
Alk  1  1 
Krüüsel  2  1 
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Erinevad  veelinnuliigid  eelistavad  olenevalt  mere  sügavusest  jm.  teguritest 
peatumiseks erinevaid alasid. Olulisemate liikide ruumiline jaotumine Küdema lahe 
allsektorites on toodud tabelis 6.  
 
Kõige madalamates rannalähedastes vetes toituvad põhjast küünitades ujupardid  ja 
luiged. Nende jaoks olid kõige olulisemad Küdema lahe allsektorid Ab224, Ab222 ja 
Ab233. Ujuparte  esines  küllalt  arvukalt  ka  allsektoris Ab223  ning  luiki  allsektoris 
Ab221. Madalamatel merealadel toituvad sukelpardid (eelistavad peatuda kuni 10 m 
sügavustel merealadel; Durinck et al., 1994) esinesid kõige arvukamalt allsektorites 
Ab233  (sõtkas),  Ab222  (sõtkas,  tuttvart,  väikekoskel,  kirjuhahk),  Ab224  (sõtkas, 
tuttvart)  ja  Ab231  (sõtkas).  Sõtka  kui  kõige  arvukama  liigi  ruumiline  jaotumine 
erinevatel  aastaaegadel  on  toodud  tabelis  7.  Sügavamale  sukelduvad  sukelpardid 
(aul, hahk, vaerad) eelistasid ootuspäraselt lahe suudmeosa ja avamere sektorit Ab23, 
kõige kõrgem oli nende arvukus allsektoris Ab233. 
 
Tüüpilistest  kalatoidulistest  liikidest  esinesid  arvukamalt  ainult  jää‐  ja  rohukoskel, 
teiste  liikide  (kaurid,  tuttpütt,  kormoran  ning  alklased)  arvukus  Küdema  lahe 
seirealal oli madal. Kõige rohkem esines kalatoidulisi liike allsektorites Ab222, Ab234 
ja Ab221. 
.  
Tabel 6. Olulisemate liikide loendatud isendite summa Küdema lahe allsektorites 

Allsektor  Ab221  Ab222  Ab223  Ab224  Ab231  Ab232  Ab233  Ab234 
Küünitades toituvad liigid 
LUIGED KOKKU  846  1730  498  1401  143  298  854  189 
Kühmnokk‐luik  828  1280  330  1231  143  295  854  187 
Väikeluik     37  2  7             
UJUPARDID 
KOKKU  174  3953  1089  4908  28  39  829  54 
Sinikael‐part  139  2304  236  1403  28  39  723  47 
Viupart  12  781  420  1623        96  3 
Piilpart  11  537  296  1217        1    
Soopart     121  50  252             
Madalamatel merealadel toituvad sukelpardid 
KOKKU   917  4179  1074  2178  1932  1471  4225  562 
Sõtkas  913  2444  1034  1096  1925  1427  4078  531 
Tuttvart     1155  13  1029  5  3  51  19 
Kirjuhahk     50        18     9  18 
Väikekoskel     533  24  37        2  9 
Sügavamatel merealadel toituvad sukelpardid 
KOKKU   251  570  1  42  1432  1232  4493  1371 
Aul  238  284     37  1154  691  3905  1108 
Hahk  12  223        131  239  454  202 
Kalatoidulised liigid 
KOKKU  487  852  259  251  206  71  315  689 
Jääkoskel  297  293  173  235  106  48  119  361 
Rohukoskel  122  365  10  14  76  4  162  259 
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Tabel 7. Sõtka loendatud isendite summa Küdema lahe allsektorites 
Allsektor  Talv  Kevad  Suvi  Sügis 

Ab221  390  206  0  317 
Ab222  391  671  0  1382 
Ab223  376  88  0  570 
Ab224  325  344  0  427 
Ab231  800  119  0  1006 
Ab232  74  13  0  1340 
Ab233  1992  171  0  1915 
Ab234  227  76  0  228 
 

 
Arvukuse sesoonne dünaamika 

 
Talvel  (detsember  – märts)  kõikus  ühel  loenduskäigul  loendatud  veelindude  arv 
Küdema  lahel  tuhande  ja kolme  tuhande  isendi vahel  (joonis 1). Arvukus saavutas 
läbirändel  peatujate  arvel  kevadise maksimumi  aprilli  keskel  (5409  isendit  17.‐18. 
aprillil). Mais  jätkus hilisemate  läbirändajate peatumine  lahel, kuigi nende arvukus 
oli kuu teisel poolel juba üsna madal. Suvine miinimum oli juunis ja juulis. Peatuvate 
veelindude  arvukus  hakkas  uuesti  tõusma  augustis,  oli  kõrgeim  septembris  – 
oktoobris  (sügisese  maksimumiga  5386  isendit  23.‐24.  oktoobril)  ning  langes 
novembris talvise arvukuse tasemele. 
Väga  sarnane  oli  arvukuse  aastane  dünaamika  ka  võrdlusalal.  Ainsateks 
erinevusteks oli arvukuse  tugev  tõus veebruari keskel, kõrgem arvukus novembris 
ning sügisene hilisem arvukuse tõusu algus.  
 
Olulisemate liikide arvukuse sesoonsed muutused on toodud joonisel 3. 
 
Joonis 3. Liikide arvukuse sesoonne dünaamika Küdema lahel ja võrdlusalal 
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Kokkuvõte 
 

Küdema  lahel  on  esindatud  kõik  Eestile  iseloomulikud  merel  peatuvad 
veelinnuliigid, s.h. 12 EL  linnudirektiivi I  lisa  ja/või Eesti seadusandluse kohaselt II 
ning  III  kaitsekategooria  liiki.  Arvukaimad  liigid  olid  sõtkas,  tuttvart,  viupart, 
sinikael‐part,  aul,  piilpart  ja  kühmnokk‐luik  Rahvusvahelise  tähtsusega  linnuala 
kriteeriumi  arvulise  künnise  ületasid  2005/2006  aastal  sõtkas,  kirjuhahk  ja 
väikekoskel. 
 
Seireaasta  andmete  võrdlemisel  varasemate,  teistsuguse  metoodikaga  kogutud 
andmetega  selgus  rändeaegse  arvukuse  vähenemine  kahel  liigil  –  kirjuhahal  ja 
väikeluigel. Mõlema liigi üldarvukus langeb ja arvukuse langust Küdema lahel ei saa 
otseselt seostada sadama rajamisega. 
 
Kõige  kõrgem  oli  veelindude  arvukus  Küdema  lahel  kevadel  aprillis  ja  sügisel 
septembris – oktoobris. Veelindude poolt  leidsid peatumiseks kõige  intensiivsemat 
kasutust Küdema lahe allsektorid Ab222, Ab233 ja Ab224 (lisa 1). 
 
Selgitamaks  sadama  edaspidise  ekspluateerimise mõju Küdema  lahe  linnualale  on 
vajalik peatuvate veelindude seire  jätkamine. Et oleks võimalik eristada  loomulikke 
arvukuse kõikumisi kindlasuunalistest arvukuste muutustest,  tuleks  seiret  läbi viia 
regulaarselt pikema ajavahemiku  (vähemalt 5 aastat)  jooksul. Looduslikel põhjustel 
toimuvate arvukuse muutuste eristamiseks on vajalik seire jätkumine ka võrdlusalal. 
 
 
 
Kirjandus 
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Kesktalvine veelinnuloendus 
 

Koostaja: L. Luigujõe 
 

Valdavalt  jäävaba Küdema  laht  on üks  tähtsamaid  veelindude  talvituspaiku  kogu 
Eestis  (Pehlak  et  al  ).  Kesktalvist  veelindude  loendusi  on  siin  Eesti 
ornitoloogiaühingu vedamisel läbi viidud juba alates 1967.a., riikliku seire projektina 
alates  1997.  aastast.  Küdema  lahe  akvatoorium  on  ka  valitud  rahvusvaheliseks 
talvituvate veelindude seirealaks.  

Seire eesmärgiks on talvituvate veelindude seisundi (liigilise kooseisu, arvukuse ja 
ruumilise  leviku)  ja  selle  muutuste  selgitamine,  seoses  Tamme  süvasadama 
rajamisega. Erilise tähelepanu all on EL Linnudirektiivi I Lisa liigid – punakurk‐  ja 
jääkaur,  laululuik,  kirjuhahk,  väikekoskel,  samuti  siin  arvukalt  talvitavad  liigid 
kühmnokk‐luik, sõtkas, aul ja jääkoskel.  

 

Materjal ja metoodika 
 

Veelindude  üldloendus  püsivaatluskohtadest  viidi  läbi  2006.a.  17.  jaanuaril  Leho 
Luigujõe,  Andres  Kuresoo,  Mati  Martinsoni  ja  Arvo  Kullapere  poolt. 
Veelinnukogumite  registreerimiseks  kasutati  GIS‐põhist  ranniku  vaatlussektorite 
võrgustikku (Lisa 1). Täiendavalt fikseeriti jääolud ning meteoroloogilised andmed.  
 
Kuna 2006.a. jaanuari keskel oli rannikumeri ulatuslikult jäävaba, siis ei koondunud 
veelinnud  suurtesse  talvituskogumitesse,  vaid  olid  rannikuvetes  ühtlasemalt 
jaotunud.  See  seletab  ka  suheliselt  madala  talvituvate  veelindude  arvu  Loode‐
Saaremaa vetes tervikuna. 
 

Tulemused 
 
2006.a.  kesktalvisel  veelinnuloendusel  registreeriti  Küdema  lahes  (Ab22,  Ab23) 
talvitamas  16  liiki  ja  kogu  seirealal  (Ab21‐Ab26)  19  liiki  veelinde  (Tabel  1). Kõige 
olulisemaks  talvituspiirkonnaks  oli  Küdema  lahe  siseosa  (Ab22),  kuhu  olid 
koondunud enamus talvitavatest kühmnokk‐luikedest, jääkosklatest ning sõtkastest. 
Küdema  lahe  kui  talvitusala  eripäraks  on  paljude  kaitsekorralduslikult  oluliste 
veelinnuliikide  koondumine  –  EL  Linnudirektiivi  liikidest  esines  2006.a.  jaanuaris 
siin  3  (punakurk‐kaur,  laululuik ning  kirjuhahk). Lisaks  veelindudele  on  siin  sage 
talvitaja ka merikotkas (2006.a. loendati 6 isendit). 
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Tabel 1. Küdema lahes ja selle piirkonna akvatooriumis talvitavad veelinnud 2006.a. 
kesktalvise loenduse järgi. 
 

Talvitavaid   isendeid 
Loendussektorites  Kokku 

Liik 

Ab21  Ab22  Ab23  Ab26   
Aul Clangula hyemalis  248  0  285  385  918 
Sõtkas Bucephala clangula  43  349  120  112  624 
Kühmnokk‐luik Cygnus olor  1  752  51  345  1149 
Jääkoskel Mergus mergus  0  5  96  4  105 
Sinikael‐part Anas platyrhynchos  0  11  0  4  15 
Mustvaeras Melanitta nigra  41  0  19  2  62 
Laululuik Cygnus cygnus  0  53  0  0  53 
Rohukoskel Mergus serrator  3  0  2  38  43 
Merivart Aythya marila  22  0  0  0  22 
Kirjuhahk Polysticta stelleri  1  0  19  1  21 
Järvekaur Gavia arctica  0  0  0  2  2 
Punakurk‐kaur Gavia stellata  0  0  1  0  1 
Tõmmuvaeras Melanitta fusca  24  0  15  0  39 
Hallpõsk‐pütt Podiceps griseigena  0  0  1  2  3 

Hõbekajakas Larus argentatus  0  0  1  2  3 
Kalakajakas Larus canus  0  0  2  0  2 
Merikajakas Larus marinus  0  2  0  3  5 
Naerukajakas Larus ridibundus  0  44  6  2  52 
Hallhaigur Ardea cinerea  0  0  0  1  1 
Kokku  383  1216  618  903  3120 

 
 
 Kirjuhahk  
 
Kirjuhaha  põhilisteks  talvituspaikadeks  (võtmealadeks)  Eestis  on  jätkuvalt 
Uudepanga  laht koos Harilaiuga  ja   Vilsandi saare akvatoorium. Küdema  laht koos 
Ninase Pangaga  on  olnud  tähtsuselt  3.  ala Eestis. Kesktalvise  loenduse  (jaanuaris) 
andmetel  registreeritakse  Küdema  piirkonnas  kirjuhahku  üha  harvem  (Joonis  1). 
Hilistalvel  (veebruaris‐märtsis)  on  Küdema‐Ninase  piirkonnal  liigi  toitumisalana 
suurem roll – liigi kõrgarvukuse perioodidel on siin registreeritud kuni 2000 isendit.  
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Joonis  1.  Kirjuhaha  Polysticta  stelleri  arvukus  seirealal  ja  kitsamalt  Küdema  lahes 
veelindude kesktalvise loenduse põhjal. 
 
Kirjuhahk  on  regulaarset  Eesti  vetes  talvitanud  vähemalt  alates  1975.a.,  kuid 
plahvatuslik  arvukuse  tõus  leidis  aset  soojade  talvede  perioodil  alates  1987/1988.a 
(Joonis 2). Kirjuhaha kõrgarvukus oli Eestis 1990.a. I poolel (perioodil 1991‐95 talvitas 
keskmiselt 3570 isendit), arvukus hakkas vähenema 1990.a. II poolel (perioodil 1996‐
2000  keskmiselt  2630  is.)  ja  viimasel  viiel  aastal  on  püsinud  madalal  tasemel 
(keskmiselt  1510  isendit).  Talvitavate  kirjuhahkade  arvukus  on  kahanenud  kõikjal 
Lääne‐  ja Põhjamere    talvitusaladel  (alates 1995.a.  tervikuna  65%,  sealhulgas kõige 
drastilisemalt Leedu vetes – 90 % (Žydelis et al., in press). 
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Joonis 2. Talvitavate kirjuhahkade arvukus Eestis perioodil 1975‐2005 (maksimaalne 
arvukus jaanuaris‐märtsis). 
 
 
Kühmnokk‐luik ja laululuik 
 
Küdema laht on jätkuvalt üks tähtsamatest luikede talvitusaladest Eestis. Joonisel 3‐4 
on  esitatud  luikede  arvukuse  muutused  perioodil  1993‐2006.a.  Luikede  madala 
arvukuse tavapõhjuseks on Küdema lahe jäätumine (1997 ja 2003.a. ). 
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Joonis 3. Kühmnokk‐luige Cygnus olor arvukus seirealal ja Küdema lahes veelindude 
kesktalvise loenduse põhjal. 
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Joonis  4. Laululuige Cygnus  cygnus  arvukus  seirealal  ja Küdema  lahes veelindude 
kesktalvise loenduse põhjal. 
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Aul ja sõtkas 
Aul  on  piirkonna  arvukaim  talvitaja  avamerel,  sõtkas  Küdema  lahes  ning 
rannikumeres.  
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Joonis  5.  Auli  Clangula  hyemalis  arvukus  seirealal  ja  Küdema  lahes  veelindude 
kesktalvise loenduse põhjal. 
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Joonis  6.  Sõtka  Bucephala  clangula  arvukus  seirealal  ja  Küdema  lahes  veelindude 
kesktalvise loenduse põhjal. 
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Sinikael‐part 
 
Talvitusalad  paiknevad  valdavalt  Küdema  lahe  lõunaosas,  liik  seltsib  sageli 
luikedega. Arvukuse kõikumine on sõltuv suuresti jääoludest, mis on omane kõigile 
ujupartidele (Joonis 7). 
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Joonis 7. Sinikaela Anas platyrhynchos arvukus seirealal ja Küdema lahes veelindude 
kesktalvise loenduse põhjal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jää‐ ja rohukoskel 
 
 
Jääkoskla  talvituskogumid  paiknesid  valdavalt  Küdema  lahe  välisosas.  Arvukuse 
suur  eriaastaline  kõikumine  (Joonis  8)  on  nähtavasti  seotud  saakloomade 
(väikesemõõdulised kalad) arvukusega, vähem sõltub see jää‐ ja ilmastikuoludest.   
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Joonis 8. Jääkoskla Mergus merganser arvukus seirealal  ja Küdema  lahes veelindude 
kesktalvise loenduse põhjal. 
 
Sarnaselt  jääkosklale  esineb  ka  rohukosklal  suur  eriaastaline  arvukuse  kõikumine 
(Joonis 9). 
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Joonis 9. Rohukoskla Mergus serrator arvukus seirealal  ja Küdema  lahes veelindude 
kesktalvise loenduse põhjal. 
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Sookure, hallhane, valgepõsk‐lagle ja Laidu saare 
haudelinnustiku seire 

Koostaja: A. Leito 

 

Seire eesmärk 

SEIRE EESMÄRGIKS ON JÄLGIDA KÜDEMA LAHE PIIRKONNA LINNUSTIKU SEISUNDIT JA SELLE 

MUUTUSI  SEOSES  SÜVASADAMA  RAJAMISEGA  NING  TEGEVUSEGA.  KÄESOLEVA  TÖÖ 

ÜLESANDEKS ON ANDA ÜLEVAADE SOOKURE, HALLHANE, VALGEPÕSK‐LAGLE NING LAIDU 
SAARE  VEE‐  JA  RANNIKULINDUDE  PESITSUSASURKONDADE  SEISUNDIST  ENNE  SADAMA 

EHITUSE ALGUST KUNI AASTANI 2005 NING JÄRGNEVATEL AASTATEL. 

 

Materjal ja metoodika 

Valgepõsk‐lagle  pesitsuskoloonia  loendus  Laidu  saarel  toimus  18.  mail  2006.a. 
Loendati  kõik  pesad  ja  paarid  kogu  saare  ulatuses.  Loendajad  olid Aivar  Leito  ja 
Mati Martinson.  Arvukuse  dünaamika  jälgimiseks  on  kasutatud  loendustulemusi 
kogu  vaatlusperioodist  1993‐2006.  Kevadrändel  peatuvaid  valgepõsk‐laglesid 
loendati  nii  saare  haudelinnustiku  loendamise  ajal  mai  keskel  kui  ka  loenduste 
käigus, mida  on  Eestis  teostatud  perioodil  1960‐2006.  Kuni  1973.  aastani  loendati 
laglesid maast, alates 1974.a. väikelennukilt.  
 
Hallhanesid  loendati  Küdema  lahel  rahvusvahelise  septembriloenduse  käigus 
17.09.2006.  Loendajad  olid  Raul Melsas, Maarja  Nõmm  ja  Rein  Nellis.  Arvukuse 
dünaamika  jälgimiseks  on  kasutatud  kogu  loendusperioodi  1990‐2006.  Linde 
loendatakse  õhtusel  sisselennul  ööbimispaika.  Pesitsusandmed  pärinevad  Laidu 
saare haudelinnustiku loendustelt, mis 2006.a. toimus 18. mail. 
 
Sookurgi  loendati  Küdema  lahel  sügisrände  perioodil  17.09.2006.  Loendajad  olid 
Raul Melsas, Maarja  Nõmm  ja  Rein  Nellis.  Arvukuse  dünaamika  jälgimiseks  on 
kasutatud  kogu  loendusperioodi  1990‐2006.  Linde  loendatakse  õhtusel  sisselennul 
ööbimispaika nii nagu hallhanesidki. 
 
Laidu  saare  haudelinnustiku  loendused  toimusid  18. mail  2006.a.  Loendajad  olid 
Aivar Leito  ja Mati Martinson. Loendati kõiki  liike kogu saare ulatuses. Käesolevas 
ülevaates käsitletakse vaid vee‐ ja rannikulinde kuna metsalinde sadama tegevus ka 
potentsiaalselt praktiliselt ei mõjuta. Arvukuse dünaamika  jälgimiseks on kasutatud 
loendustulemusi  kogu  senisest  loendusperioodist  1994‐2006  (vt  ka.  Leito  & 
Martinson 1999). 
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Tulemused ja arutelu 

 
Valgepõsk‐lagle 
 
Pesitsevate  valgepõsk‐laglede  arvukus  suurenes  Laidu  saarel  pärast 
esmapesitsemisest  1993.a.  kuni  2001.  aastani  (joonis  1).  Viimasel  viiel  aastal  on 
laglede  arvukus  langenud  vaid  2  paarini  2005.  ning  6  paarile  2006.a.  Laglede 
arvukuse  katastroofiline  langus  on  tõenäoliselt  tingitud  eeskätt  merikotkaste 
röövluse  intensiivistumisega viimase kümne aasta  jooksul. Aastail 2000‐2006 oleme 
saarelt  leidnud  17‐40 merikotka murtud hahka ning  4  valgepõsk‐laglet.  Sadamaga 
see otseselt  seotud  ilmselt ei ole. Sarnaselt Laidu  saarele on pesitsevate valgepõsk‐
laglede  arvukus  viimastel  aastatel  langenud  kogu Eestis  (joonis  2)  (vt.  ka  Leito & 
Truu 2004). 
 
Kevadrändel  peatuvate  valgepõsk‐laglede  arvukuskõver  Laidu  saarel  (joonis  3) 
järgib üldjoontes peatuvate  laglede arvukuse dünaamikat kogu Eestis  (joonis 4)  (vt. 
ka Leito & Truu  2004). Peatumistingimused  ei  ole  saarel  oluliselt muutunud  kuid 
laglede arvukus on viimasel kümnendil siiski langenud. Lagled toituvad kogu saare 
ulatuses  ning  kadastik  ja  rannaniit  on  vaadeldaval  perioodil  (1974‐2006)  vähe 
muutunud. Viimastel aastatel on saarel lambaid hoitud ning see on niitude kvaliteeti 
mõnevõrra parandanud. Seega on langustendents seotud peatuvate laglede arvukuse 
langusega Eestis tervikuna. Sadama mõju laglede peatumisele seni puudub.  
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Joonis 1. Pesitsevate valgepõsk‐laglede arvukus Laidu saarel 1993‐2006. 
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Joonis 2. Pesitsevate valgepõsk‐laglede arvukus Eestis 1981‐2005. 

 

200
250

450
400

500
450

500

600

700

300

540 540

1000

300

110
200

350

1100

300310

0

200

400

600

800

1000

1200

19
74

19
75

19
81

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
89

19
91

19
93

19
96

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

Aasta

La
gl

es
id

 
Joonis 3. Kevadrändel peatuvate valgepõsk‐laglede arvukus Laidu saarel 1974‐2006. 
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Joonis 4. Kevadrändel peatuvate valgepõsk‐laglede arvukus Eestis 1960‐2005 
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Hallhani 
 
Pesitsejana  on  hallhani  Laidu  saarel  vähearvukas  ja  viimasel  ajal  üsna  juhuslik 
pesitseja.  Loendatud  on  kuni  3  paari,  viimastel  aastatel  kuni  üks  paar  (Tabel  1). 
Arvukuse  langus  on  seotud  nii  hallhanede  pesitsusasurkonna  kahanemisega 
viimasel  aastakümnel  ning  ilmselt  ka  häirimise  suurenemisega  saarel.  Sadama 
ehitusega  see  seotud  arvatavasti  seotud  ei  ole.  Septembris  on  Küdema  lahel 
loendatud  3–1000  peatuvat  hallhane  (joonis  5). Kuigi  arvukus  on  suurtes  piirides 
kõikunud  on  langustrend  siiski  ilmne,  nii  nagu  Eestis  tervikuna  (joonis  6). 
Hallhanede  arvukuse  languse  põhjused  on  ebaselged,  üheks  oluliseks  faktoriks 
peetakse  aga  intensiivset  jahipidamist  (üleküttimist) 1990‐ndatel  (Leito  et al.  2003). 
Sadama ehituse mõju sügisrändel peatuvatele hanedele Küdema lahel puudub. 
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Joonis 5. Hallhanede septembriloendustulemused Küdema lahel 1990‐2006. 
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Joonis 6. Hallhanede septembriloenduste tulemused Eestis 1990‐2005. 
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Sookurg 
 
Sügisrändel peatuvate sookurgede arvukus on Küdema  lahel kõikunud vahemikus 
170–2500  (joonis  7).  Arvukus  on  lahel  suurtes  piirides  varieerunud,  selget 
muutustrendi ei saa eristada. Saaremaal tervikuna on sügisel peatuvate sookurgede 
arvukus  aga  selgelt  suurenenud.  (joonis  8).  Sadama  ehituse  mõju  sookurgede 
arvukusele Küdema lahel ei ole täheldatud. 
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Joonis 7. Sookurgede septembriloenduste tulemused Küdema lahel 1994‐2006. 
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Joonis 8. Sookurgede septembriloenduste tulemused Saaremaal ja Muhus 1883‐2006. 
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Laidu saarel pesitsevad vee‐ ja rannikulinnud  
 
Laidu saarel on perioodil 1994‐2006 kokku registreeritud 36 haudelinnuliiki 3 seltsist 
(hanelised, kurvitsalised ja värvulised). Vee‐ ja rannikulinde (hanelisi ja kurvitsalisi) 
on  saarel  pesitsenud  kokku  25  liiki  (tabel  1). Arvukamad  liigid  on  olnud  hahk  ja 
hõbekajakas  (kuni  700  paari)  ning merikajakas  (kuni  200  p). Vee‐  ja  rannikulinde 
haudepaaride  koguarv  on  olnud  318‐1576.  2006.a.  pesitses  saarel  kokku  355  paari 
linde  26  liigist,  sealhulgas hanelisi  ja  kurvitsalisi  319 paari  17  liigist  ning  36 paari 
värvulisi  9  liigist.  Arvukamad  olid  randtiir  (95  p),  hahk  (70),  merikajakas  (55), 
hõbekajakas  (50)  ja kühmnokk‐luik  (9). Silma  torkas hahkade ebanormaalselt väike 
arvukus  võrreldes  varasemaga  (varem  oli  kuni  700  p,  nüüd  70  p!). Murrete  järgi 
otsustades  (leidsime  23  murtud  hahka)  on  haha  allakäigu  peamiseks  põhjuseks 
merikotkaste  väga  tugev  röövlus!  Inimese  otsese  negatiivse  mõju  kohta  tõendid 
puuduvad ning  ilmselt on  see pesitsemise ajal ka minimaalne kuna  turismihooaeg 
algab alles juunis‐juulis kui lindudel on pojad juba koorunud. Üldistavalt võib öelda, 
et  pesitsevate  vee‐  ja  rannikulindude  koguarv  on  kümne  aastaga  ligi  viis  korda 
langenud!  Põhilise  osa  sellest  arvukuse  langustrendist  annavad  kolm  kõige 
arvukamat  liiki – hahk, hõbekajakas  ja merikajakas. Kõigi nende  liikide arvukus on 
lausa katastroofiliselt  langenud  (tabel 1). Arvukuse  langustrendide põhjused  ei ole 
täpsemalt  teada,  kuid  suure  tõenäosusega  on  see  seotud  nii  nende  liikide 
populatsioonide  perioodiliste  arvukustsüklitega  kui  ka  merikotka  röövluse 
intensiivistumisega  (vt.  valgepõsk‐lagle).  Teatavat  mõju  on  ilmselt  avaldanud  ka 
saare  sagenenud  külastused.  Sadama  ehitus  ei  ole  seda  tõenäoliselt  oluliselt 
mõjutanud.  
 
KOKKUVÕTE JA JÄRELDUSED 
 

Üldistavalt  võib  öelda,  et  sadama  käivitamine  ei  ole  Küdema  lahe  linnustikku 
(sookurg,  hallhani,  valgepõsk‐lagle  ning  Laidu  saarel  pesitsevad  vee‐  ja 
rannikulinnud)  oluliselt  mõjutanud.  Muutuste  põhjused  on  liigisisesed  ja 
liikidevahelised kiskja‐saaklooma tüüpi mõjud ning vähesel määral ka Laidu saare 
sagenenud külastamine. 
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TABEL  1.  VEE‐  JA  RANNIKULINDUDE  LOENDUSTULEMUSED  LAIDU  SAAREL  1994‐2006. 
TÄHISTUSED: ‐‐ TUGEV LANGUS; ‐ NÕRK LANGUS; 0 – OLULISE MUUTUSETA; + NÕRK TÕUS; J – 
JUHUPESITSEJA; F – KÕIKUV ARVUKUS.  

 
AASTA/ 

PAARE 

1994  95  96  97  98  99  00  01  02  03  04  05  06  TRE 

ND 

KÜHM‐
NOKK‐
LUIK 

  1  3  5  2  5  5  4  2  4  4  5  9  + 

HALL‐
HANI 

1  2  1  2  2  3  3      1  1    1  +/‐ 

VALGE‐
PÕSK‐
LAGLE 

6  6  7  18  18  22  20  26  12  11  15  2  6  +/‐ 

RIST‐
PART 

3  2  1    2  1  2    1    1  1  1  ‐/0 

RÄÄKS‐
PART 

              1      1      J 

PIILPART          1  3                J 

SINI‐
KAEL‐
PART 

1      1      2  1  2  1  1  1  4  F 

HAHK  650  650  700  600  500  400  200  150  150  130  90  60  54  ‐‐ 

ROHU‐
KOSKEL 

1      3  2        3    5  4  2  F 

JÄÄ‐
KOSKEL 

            1    1        1  J 

MERISK  3  8  4  10  8  4  6  7  8  5  6  5  5  0 

LIIVA‐
TÜLL 

1    1        1    1  3  3  1  2  0 

KIIVI‐
TAJA 

2  3  1  3  3  2  2  3  3  2  1  2  2  0 

PUNA‐
JALG‐
TILDER 

2  2  4  4  5  2  3  3  4  2  4  3  6  0 

RÜDI      1                      J 

KIVI‐
RULLIJA 

    2    1  1                J 

NAERU‐
KAJAKAS 

    1              1  1      J 

KALA‐
KAJAKAS 

10  10  30  10  35  20  7  10  8  10  3  8  6  +/‐ 

HÕBE‐
KAJAKAS 

600  650  700  300  600  250  200  250  130  120  100  60  50  ‐‐ 

MERI‐
KAJAKAS 

200  150  110  80  120  100  80  40  70  60  40  45  55  ‐‐/+ 

TÕM‐
MU‐
KAJAKAS 

  1                        J 
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TUTT‐
TIIR 

1                          J 

JÕGITIIR            2  2  5      1    20  F 

RAND‐
TIIR 

15  10  10  5  3        8  25  110  130  95  F/+ 

VÄIKE‐
TIIR 

                      1    J 

KOKKU   1496  1495  1576  1041  1302  815  532  500  403  366  387  328  319  ‐‐ 

 

Kirjandus 
 
Leito, A., Martinson, M. 1999. Laidu  saare  linnustik Saaremaal aastail  1994‐1999. – 
Linnurada 2: 32‐35. Tallinna. 48 lk. [The bird fauna of the islet Laidu near Saaremaa 
1994‐1999] 
 
Leito,  A.,  Möls,  T.,  Mägi,  E.  and  Kastepõld,  T.  2003.  Autumn  numbers  and 
distribution of  the staging Greylag Goose Anser anser  in Estonia  in 1990‐98. – Proc. 
Estonian Acad. Sci. Biol. Ecol. 52(1): 26‐39. 
 
Leito,  A.,  Truu,  J.  2004.  Valgepõsk‐lagle  (Branta  leucopsis)  leviku  ja  arvukuse 
muutused Eestis.– Estonia Maritima 6: 111–127. [Changes in distribution and numbers of 
the Barbacle Goose (Branta leucopsis) in Estonia] 
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Ranniku haudelinnustik 
 

Koostaja: V. Volke 
 

Materjal ja metoodika 
 
Ranniku haudelinnustikku loendati ühekordse pesitsusterritooriumite kaardistamise 
abil. Loendusaladeks  olid  kaks  suuremat  rannaniitu Küdema  lahe  rannikul  –  lahe 
edelakaldal  Tirtsi  jõe  suudmest  põhja  pool  asuv  Vanakubja  Sõõru  rannaniit  ja 
Küdema  lahe  kirdesoppi  ääristav Aulikualune  niit, mis ulatub  kitsa  ribana Paatsa 
küla alla (joonised 1  ja 2). Uurimisala pindala Sõõru niidul oli 42,5 ha, Aulikualusel 
niidul 113 ha.  
 
Loendused  toimusid  8.  ja  16.  juunil  ja  järgiti  rannaniitude  riikliku  seire  projektis 
kasutatavat metoodikat. Loendajad olid Mati Martinson, Veljo Volke ja Raul Melsas. 
 
Käesolevas töös esitatakse loendustulemused haudelindude kohta. Pesitsejate liigilist 
koosseisu ja liikide asustustihedusi võrreldakse kahe riikliku seire objektiks oleva ala 
‐  Sandla  ja  Rahuste  –  rannaniitude  linnustiku  vastavate  näitajatega.  Sandla  niidu 
pindala  on  38  ha  ja  Rahuste  niidul  150  ha.  Seega  on  võrdlusalade  ja  seirealade 
suurused  üsna  sarnased.  Seire  käigus  tuvastatud  haudelinnustik  jagatakse 
süstemaatilis‐ökoloogilisteks  rühmadeks,  sest  erinevate  rühmade  esindatus,  ja 
asustustihedused väljendavad elupaikade seisundit ja looduskaitselist väärtust. 
 

Seirealade kooslused 
 
Küdema lahe edelakaldal asuv Sõõru rannaniit on eripäraste keskkonnatingimustega 
elupaik. Loendusala põhjaosast kuni Sõõru talu tiikideni  ja kohati ka  lõuna pool on 
allikalisi soonikuid ja koosluse tüübi järgi liigitub see pigem allikaliseks madalsooks. 
Lõuna  pool  on  ka  tüüpilist  rannaniitu  soolalembeste  taimedega.  Rannajoon  on 
osaliselt roostunud. Pillirooriba kasvab väga toitainerikkal pinnasel, roog on kõrge ja 
jämeda kõrrega. Roostumise põhjuseks on karjatamise puudumine niidu põhjaosas. 
Maismaa  pooltki  toimub  niidu  kinnikasvamine  männi  ja  kadakaga.  Loendusala 
lõunaosa  looduskaitseline  seisund on üsna hea. Seal karjatatakse veiseid ning  selle 
tegevusega hoitakse elupaik avatuna ja niidukurvitsaliste pesitsemiseks sobivana. 
 
Aulikualune niit põhjaosas  suhteliselt  lai  (kuni 500 m), enamasti ääristab aga kitsa 
ribana  Küdema  lahe  idakallast.  Sarnaselt  Sõõru  niiduga  on  kohati  iseloomulik 
allikaline  toide  ja  madalsoo‐taimkate.  Lammaslaht  on  väike  jäänukjärv  lahe 
idakaldal. Suve teisel poolel järv kuivab. Kohati on rannikul roogu. Aulikualune niit 
on vähemalt kümme aastat majandamata. 
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Seirealade haudelinnustik 
 
Haudelinnustiku liigiline koosseis, liikide / rühmade arvukused ja asustustihedused 
on esitatud tabelis 1.  
 
Kokku registreeriti 23 haudelinnuliiki 130 haudepaarina. Domineerisid värvulised 80 
haudepaariga  (61,5%  kõigist  haudelindudest),  järgnesid  kurvitsalised  41 
haudepaariga (31,5 %). Vähem oli hanelisi ja kurelisi. 
 
Üldine  liikide arv oli küll väiksem kui Aulikualusel niidul (vastavalt 15  ja 19), kuid 
asustustihedus  oli  umbes  kaks  korda  suurem  (vastavalt  12,7  ja  6,7  paari/10ha). 
Asustustihedused  olid  Sõõrul  suuremad  kõigi  rühmade  puhul,  välja  arvatud 
maaspesitsevad  (niidu)värvulised.  Eriti madal  oli  põldlõokese  arvukus  (vaid  üks 
paar)  ja  asustustihedus.  Sõõru  niidu  linnustikku  iseloomustab  kõrge 
niidukurvitsaliste  asustustihedus.  Liikide  arv  on  seejuures  väike.  Punajalg‐tildri 
domineerimine  ja  tikutaja  esinemine  viitavad  niiskele  elupaigale.  Esimene  eelistab 
elupaigavalikul keskmise kõrgusega niidu‐  ja sootaimkatet (ka mätlikku), teine ongi 
madalsoode  tunnusliik. Teda  leidub  ka  rannaniitude  soostunud  „loikudes“.  Sõõru 
niidu  linnustikus  domineerisid  värvulistest  erinevad  roolinnud  ja  rootsiitsitaja.  
Need ei ole küll niiduliigid, kuid nende arvukus näitab niidu roostumisastet (Sõõru 
puhul õigupoolest tüseda rooriba niidu ja mere vahel). Aulikualuse niidu linnustiku 
eripäraseks  jooneks on sookure arvukas esinemine. Kure elupaikadeks on väikesed 
madalsoo taimkattega „sopid“ veepiirist sisemaa poole.  
 
Tabel 1. Sõõru rannaniidu ja Aulikualuse rannaniidu haudelinnustik 2006. 
 

  Sõõru niit  Aulikualune niit 

  Pindala 42,5 ha  Pindala 113 ha 

  Haudepaaride arv/ as.tihedus  Haudepaaride arv/ as.tihedus 

Kühmnokk‐luik    1 

Ristpart  2   

Luitsnokk‐part  1  1 

Hanelised  3  2 

Asustustihedus (p/10 ha)  0,706  0,177 

Sookurg    4 

Kurelised    4 

Asustustihedus (p/10 ha)  0  0,354 

Meriski  1  9 

Liivatüll    4 

Kiivitaja  4  3 

Tikutaja  2  1 

Punajalg‐tilder  10  7 

Kurvitsalised  17  24 

Asustustihedus (p/10 ha)  4,00  2,12 

Nõmmelõoke    1 
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Põldlõoke  1  11 

Sookiur  6  8 

Linavästrik  1  11 

Kadakatäks  2   

Värvulised I  10  31 

Asustustihedus (p/10 ha)  2,35  2,74 

Kõrkja‐roolind  3   

Tiigi‐roolind  11  2 

Väike‐põõsalind  1   

Pruunselg‐põõsalind  1  2 

Punaselg‐õgija    2 

Metsvint    3 

Karmiinleevike     

Talvike    1 

Rootsiitsitaja  8  3 

Värvulised II  24  15 

Asustustihedus (p/10 ha)  5,65  1,33 

Kokku liike  15  19 

Kokku haudepaare  54  76 

Kokku asustustihedus (p/10 ha)  12,71  6,73 

 
Seirealade linnustikku mõjutavad eelkõige: 
1.  elupaigaline jaotus (soo‐ ja niidualade osakaal),  

 
2.  elupaikade  seisund,  eelkõige  ala  majandatus,  see  tähendab  et  kas  alal 

karjatatakse  või  mitte.  Sõõru  niit  on  karjatatav  ja  sellest  tulenevalt  on 
linnukoosluse  looduskaitseline  väärtus  üsna  kõrge  (ohustatud  liikide 
esinemine,  asustustihedused  suhteliselt  kõrged);  kohati  tuleks  niidul  (ja 
madalasool)  servadest  välja  raiuda  kadakat  ja  mändi  ja  seejärel 
karjatamiskoormust  tõsta; mõnel  rannalõigul,  kus  roog  ei  ole  väga  tihe,  on 
soovitav  tõrjuda  roogu;  Aulikualusel  niidul  tuleb  alustada  karjatamist. 
Selleks on head  looduslikud  eeldused põhjaosas, kus niiduala on  suurem  ja 
paremini säilinud. 
 

3.  Rannaniidu  ulatus  (laius  tavalisest  veepiirist  esimeste  puude‐põõsasteni). 
Mida  laiem  ja  suurema  pindalaga  on  niit,  seda  suurem  on  tema 
looduskaitseline  väärtus  linnustiku  jaoks  (väiksem  röövlus  kiskjate  poolt, 
vähem  häirimist  rannas  jalutavate  inimeste  poolt  jne).  Aulikualuse  niidu 
lõunaosa on enamasti väga kitsas niidu (soo‐)riba mere ja kadastiku/männiku 
vahel.  Sellega  on  seletatav  ka  linnustiku  madal  asustustihedus  ja  paljude 
tüüpiliste niiduliikide puudumine.  
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Seire‐ ja võrdlusalade haudelinnustik 
 
Võrdlusaladena  kasutati  kahte  riikliku  seire  projekti  ala  Saaremaal  –  Rahuste 
rannaniitu  Sõrves  ja  Sandla  rannaniitu  Laidevahe  looduskaitsealal.  Mõlemad  on 
karjatatavad  (Rahuste osaliselt niidetav)  ja kuuluvad  esinduslikemate  rannaniitude 
hulka Eestis. 
 
Eeltoodust  tulenev  „ebavõrdsus“  ei  sega  võrdlust  seirealadega,  kuna  seire 
eesmärgiks  on  muutuste  fikseerimine  ja  baasandmestikuna  on  hästi  majandatud 
niitude  tulemused  kasutatavad.  Kui  aastatevahelise  muutuse  suund 
populatsiooniindeksites  on  seire‐  ja  võrdlusaladel  sarnane,  võib  oletada  „väliste 
põhjuste“  (näiteks  pesitsusperioodi  ilmastikuolud  või  olud  talvitusaladel) 
prevaleerimist  kohalike  tingimuste  üle. Kui  suund  on  erinev,  tuleb  otsida  põhjusi 
pigem konkreetselt alalt. 
 
2006.  aastal  fikseeriti  liikide  populatsiooniindeksid  (tinglikult  2006  a  kõigi  liikide 
arvukused = 100%) ja järgmiste pesitsusperioodide põhjal hakatakse jälgima muutust 
sellelt  tasemelt.  Seire‐  ja  võrdlusalade  linnustikku  iseloomustavad  näitajad  on 
toodud tabelis 2.  
 
Seire – ja võrdlusalade suuremad erinevused on kirjeldatud allpool.  
 
Võrdlusaladel  on  haudelinnustiku  asustustihedus  üle  kahe  korra  suurem.  Väga 
suured  on  asustustiheduse  erinevused  nii maaspesitsevate  värvuliste,  kurvitsaliste 
kui haneliste osas. Põhjuseks on peamiselt majandamise erinevustes, kuid ka alade 
kompaktsuses (negatiivne servaefekt võrdlusaladel väiksem). Seirealadel on suurem 
põõsaste ja puudega ning roostikuga seotud värvuliste asustustihedus, mis näitab ala 
looduskaitselise  seisundi  halvenemist.  Seirealadel  puudub  hästimajandatud 
rannaniidu  indikaatoriks  loetav niidurüdi, kuid Rahuste võrdlusalal see  liik esineb. 
Ka  teine madala  taimestiku  indikaator kiivitaja  on võrdlusaladel palju  arvukamalt 
esindatud. Seirealade erisuseks on sooliikide esinemine (eelkõige sookurg, tikutaja). 
 
Saaremaa sadama mõju niitude haudelinnustikule 
 
Haudelinnustiku seire 2006. aastal kahel seirealal ja kahel võrdlusalal fikseeris 
linnustiku seisundi ja on aluseks selle muutuste jälgimisel.  
Saaremaa sadamas 2006.aastal toimunud tegevus haudelinnustiku seisundit 
rannaniitudel ei mõjutanud või oli mõju väike, sest 
a) pesitsusperioodi alguseks olid mürarikkad ehitustööd suures osas lõpetatud; 
b) väikealuste liiklus oli hõre ja hõlmas peamiselt mereparaadi ja sellele 
eelnevaid/järgnevaid päevi.  
c) sadamast lähtuvat reostust ei täheldatud. 
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Haudelinnustiku pesitsusedukust võis mõjutada mereparaadi ajal toimunud 
kopterite ja lennukite ülelennud ning saluut. Laidu saarel registreeriti lindude 
oluline häiritus, kuid rannaniitude kohta vastavad andmed puuduvad. 
 
Tabel 2. Seire‐ ja võrdlusalade haudelinnustik süstemaatilis‐ökoloogiliste 
rühmadena 2006.a. loenduste põhjal. 
Tähistuste selgitus: 
*   maaspesitsevad nn niidukurvitsad 
**  tiirud ja kajakad 
***  maaspesitsevad niiduvärvulised 
****   puittaimede ja roostikuga seotud värvulised 

 
  Seirealad kokku  Võrdlusalad kokku 

  Pindala 155,5 ha  Pindala 178 ha 

Hanelised liikide arv  3  6 

Hanelised paaride arv  5  22 

Hanelised asustustihedus  0,32  1,18 

Kurvitsalised*  liikide arv  5  6 

Kurvitsalised paaride arv  41  88 

Kurvitsalised asustustihedus  2,64  4,71 

Kurvitsalised II** liikide arv  0  3 

Kurvitsalised II paaride arv  0  20 

Kurvitsalised II asustustihedus  0  1,07 

Värvulised I*** liikide arv  5  5 

Värvulised I paaride arv  41  173 

Värvulised I asustustihedus  2,64  9,25 

Värvulised II**** liikide arv  9  8 

Värvulised II paaride arv  39  17 

Värvulised II asustustihedus  2,51  0,91 

Muud rühmad liikide arv  1  1 

Muud rühmad paaride arv  4  1 

Muud rühmad asustustihedus  0,26  0,05 

Kokku liike  23  29 

Kokku haudepaare  130  321 

Kokku asustustihedus (p/10 ha)  8,36  17,17 
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Joonis 1. Seireala Sõõru rannaniidul (M 1: 20 000) 
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Joonis 2. Seireala Aulikualusel rannaniidul (M 1: 20 000) 
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Randa uhutud lindude loendus. 
 

Koostaja: Renno Nellis 
 
Randa uhutud lindude loendus (RULL) on riikliku seireprojektina käigus alates 1996. 
aastast. RULL on laialt kasutatav uurimis‐ ja jälgimismeetod, mille eesmärkideks on: 
 

1. merelindude suremuse jälgimine randa uhutud surnud lindude järgi, 
2. õliga saastunud lindude esinemissageduse jälgimine,  
3. õlisaaste osa lindude suremuses,  
4. järelevalve randa jõudvate naftasaaduste üle ja selle mõju hindamine, 
5. õlisaaste vähendamisele suunatud meetmete tõhususe määramine. 

 

RULL metoodika näeb ette ranna jalgsi läbimist. Liigutakse piki veepiiri või tormide 
adruvalle, et leida võimalikult paljud randa uhutud linnud ja nende jäänused. Leitud 
lindudel  registreeritakse  meresektor,  linnu  sugu,  vanus,  saastumus  õliga  (jah/ei 
skaala, võimalusel sulestiku määrdumise osatähtsus). Lisaks määratakse leitud linnu 
või  kehaosade  vanus  (värske,  üsna  värske,  üsna  vana,  vana).  Linnud  või  nende 
kehaosad määratakse  kohapeal  või  hiljem  sulekogu  abil.  Rannikul määratakse  ka 
selle  tüüp  (liiva‐ või kiviklibuga kaetud rand, rand suuremate kividega, roostik või 
muu biotoop), sest sellest sõltub hukkunud  lindude  leiutõenäosus. Juhul kui rannal 
esineb masuudi või muude naftasaaduste reostust, hinnatakse selle asukoht, ulatus ja 
ligikaudne hulk liitrites. 

Süvasadama  mõju  hindamiseks  tehakse  randa  uhutud  lindude  loendusi  30 
rannikukilomeetril. Loendusala on näidatud alloleval joonisel 1. Küdema lahe siseosa 
arvati  loendusalast  välja  ranniku  sobimatuse  tõttu:  madalatelt  rohustunud  või 
roostunud  randadelt  ei  ole  võimalik  hukkunud  linde  piisavas mahus  üles  leida. 
Loendusala  rannik  jaguneb  seitsmeks  sektoriks:  Ab20,  Ab19,  Ab21,  Ab23  ida‐  ja 
läänekallas, Ab22 ja Ab26. 

Loendusala katmiseks kulus kaks tööpäeva. 2006. aastal tehti kolm loendust: 30.04 ja 
02.05; 29.05 ja 04.06; 11.11 ja 16.11. Lisaks tehti 11. septembril lisaloendus Panga küla 
rannas  sektorites  Ab23  ja  26. Neist  ajaliselt  esimene  ja  viimane  loendus  sooritati 
riikliku  seireprogrammi  raames  ja  kulud  kaetakse  riikliku  seire  eelarvest. 
Süvasadama seire eelarvest kaetakse poolteise loenduskorra (kolme tööpäeva) kulud. 
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Joonis 1. Loendusala paiknemine Tagalahe ja Küdema lahe rannikul. 

Esimesel  loendusel, 30. aprillil  ja 2. mail,  leiti 30  rannikukilomeetrilt 34 hukkunud 
veelindu (1,13 is/km). Enim leiti hukkunud kühmnokk‐luiki (18 isendit), vähem aule 
(3),  määramata  ujuparte  (3),  sinikael‐parte  (2),  hõbekajakaid  (2),  määramata 
sukelparte  (2),  sõtkaid,  hahkasid,  kala‐  ja  naerukajakaid  (kõiki  1  is). Luiki  hukkus 
tavapärasest  rohkem  karmi  talve  tõttu.  Ükski  lind  ei  olnud  õliga  määrdunud  ja 
rannikult  ei  leitud märkigi õlireostusest. Leitud  lindude  jäänused koguti kokku,  et 
neid ei oleks võimalik järgmistel loendustel uuesti leida. 

Varasuvisel  loendusel,  29. mail  ja  4.  juunil,  leiti  30  kilomeetrilt  16  veelindu  (0,53 
is/km).  Taas  leiti  enim  kühmnokk‐luiki  (9  isendit),  vähem  kalakajakaid  (2), 
määramata ujuparte  (2), valgepõsk‐laglesid, sinikael‐parte, naerukajakaid, randtiire, 
aule ja mustvaeraid (kõiki 1 isend). Ükski lind ei olnud õliga määrdunud ja rannikult 
ei leitud märke õlireostusest. 

 

Tabel 1. 2006. aasta kevadloenduse (30.04 ja 02.05) tulemused võrrelduna varasemate 
kevadloenduste keskmistega. N.a. – varasematel aastatel loendusi ei tehtud. 

Sektor  läbitud 
km 

veelinde  isendit/km 2000‐2005 kevadel 
keskmiselt 
isendit/km 

Ab20  3,4  3  0,88  0,19 
Ab19  4,1  5  1,22  0,18 
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Ab21  9,6  10  1,04  0,22 
Ab23 lääs  3,7  4  1,08  0,20 
Ab22  2,7  4  1,48  0,15 
Ab23 ida  5,0  7  1,40  n.a. 
Ab26  1,5  1  0,67  n.a. 
Kokku/  
keskmine 

30  34  1,13  0,19 

Varasemate kevadloendustega võrreldes leiti 2006. aastal oluliselt rohkem hukkunud 
linde, mille põhjuseks oli  tavapärasest külmem  talv  ja varakevad, kui hukkus palju 
kühmnokk‐luiki.  

11.  septembril  ei  leitud  Panga  küla  rannast  7,5  kilomeetrilt  ühtegi  hukkunud 
veelindu. Küll aga  leiti rannast – Panga panga alt – väikseid õliklimpe,  läbimõõdus 
kuni mõni sentimeeter. Leitud reostuse hulk oli väga väike, kogukaalus 500 grammi 
kuni üks kilogramm. 

11.  ja 16. novembril leiti viis hukkunud veelindu (0,17 is/km) sh kolm naerukajakat, 
üks hõbe‐ või merikajakas  ja kühmnokk‐luik. Ükski lind ei olnud õliga määrdunud, 
samuti  ei  leitud  rannast  märke  reostusest.  Samal  ajal  avastati  märkimisväärsed 
reostused  Haagi  lõukast  (ligi  100  kg  pooltahket  masuuti  ligi  1,5  kilomeetrilt)  ja 
Tagalahe lõunarannast. Nimetatud reostused osutusid siiski vanemateks reostusteks, 
mis on hiljutiste tugevate tuulte tõttu rannale kantud. 
 

Tabel 2. 2006. aasta sügisloenduse (11. ja 16. nov) tulemused võrrelduna varasemate 
sügisloenduste keskmistega. N.a. – varasematel aastatel loendusi ei tehtud. 

Sektor  läbitud 
km 

veelinde  isendit/km 2000‐2005 kevadel 
keskmiselt 
isendit/km 

Ab20  3,4  2  0,91  0,39 
Ab19  4,1  0  0  0,49 
Ab21  9,6  1  0,10  0,27 
Ab23 lääs  3,7  1  0,27  0,63 
Ab22  2,7  1  0,37  0,36 
Ab23 ida  5,0  0  0  n.a. 
Ab26  1,5  0  0  n.a. 
Kokku/  
keskmine 

30  5  0,17  0,43 
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KOKKUVÕTE.  

Varasemate  loendustega  võrreldes  leiti  2006.  aasta  kevadel  oluliselt  rohkem,  aga 
sügisel vähem hukkunud veelinde. Kuna õliga määrdunud  linde  ei  leitud kevadel 
ega  sügisel  (kokku  läbiti neljal  loendusel 97,5 km  ja  leiti 51 hukkunud  isendit), oli 
kevadise  suurema  suremuse  põhjuseks  külmem  (hilis)talv,  kui  hukkus  palju 
kühmnokk‐luiki.  Loendusalalt  leiti  2006.  aastal  üks  väike  randa  uhutud  reostus: 
Panga  panga  alt  sektorist  Ab23,  kus  oli  randa  uhutud  kuni  mõnesentimeetrise 
läbimõõduga  pooltahked  masuuditükid.  See  reostus  ei  olnud  enam  värske  (oli 
pooltahke)  ja  seetõttu  lindudele  ohtu  ei  kujutanud.  2006.  aasta  sügisel  avastati 
loendusala lähedusest – Tagalahe lõunaosast  ja Tagamõisa poolsaarel Haagi lõukast 
– suurem reostus, kus Haagi lõuka randa oli uhutud ligi 100 kg pooltahket masuuti. 
Loode‐Saaremaal fikseeriti viimane ulatuslik reostus 2000. aasta jaanuaris‐veebruaris, 
mille tulemuseks oli 17% leitud lindude õliga määrdumine 2000. aasta kevadel. 2006. 
aastal ei leitud 30 km loendusalalt (Abulast Küdema lahe kagunurgani, lisaks Laidu 
ninast Panga külani) ühtegi õliga määrdunud lindu. 

Kuna  õlireostuste  avastamisele,  seirele  ja  järelvalvele  pööratakse  Eestis  tänaseni 
ebapiisavat  tähelepanu,  tuleb  Saaremaa  süvasadama  võimaliku  negatiivse 
keskkonnamõju  tuvastamiseks  randa uhutud  lindude  seiret  kindlasti  jätkata.  2006. 
aasta  algul  planeeriti  loendusalal  randa  uhutud  lindude  loendusi  ühekuulise 
sammuga,  kuid  sellest  eesmärgist  loobuti,  sest  hukkunud  lindude  jäänused  (pms 
tiivad ja suled) säilivad rannal suhteliselt hästi ligi kaks kuud. Seetõttu on kvaliteetse 
andmestiku  kogumiseks  piisav  loenduste  tegemine  neljal  korral  aastas:  aprillis, 
juulis,  septembris  ja novembris. Neist  kahe  loenduse  kulud  kaetakse  riikliku  seire 
eelarvest.  
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LISA 1.  Vaatlussektorite paiknemine seirealal 

 52

Ab261

Ab232

Ab234

Ab221 Ab222

Ab262

Ab233

Ab223Ab224

Ab231

Ab211

Ab212

 


	 Kesktalvine veelinnuloendus
	Koostaja: L. Luigujõe
	Tabel 1. Küdema lahes ja selle piirkonna akvatooriumis talvitavad veelinnud 2006.a. kesktalvise loenduse järgi.
	 Kirjuhahk 
	Kühmnokk-luik ja laululuik

	Koostaja: A. Leito
	Seire eesmärk
	Seire eesmärgiks on jälgida Küdema lahe piirkonna linnustiku seisundit ja selle muutusi seoses süvasadama rajamisega ning tegevusega. Käesoleva töö ülesandeks on anda ülevaade sookure, hallhane, valgepõsk-lagle ning Laidu saare vee- ja rannikulindude pesitsusasurkondade seisundist enne sadama ehituse algust kuni aastani 2005 ning järgnevatel aastatel.
	Materjal ja metoodika
	Valgepõsk-lagle pesitsuskoloonia loendus Laidu saarel toimus 18. mail 2006.a. Loendati kõik pesad ja paarid kogu saare ulatuses. Loendajad olid Aivar Leito ja Mati Martinson. Arvukuse dünaamika jälgimiseks on kasutatud loendustulemusi kogu vaatlusperioodist 1993-2006. Kevadrändel peatuvaid valgepõsk-laglesid loendati nii saare haudelinnustiku loendamise ajal mai keskel kui ka loenduste käigus, mida on Eestis teostatud perioodil 1960-2006. Kuni 1973. aastani loendati laglesid maast, alates 1974.a. väikelennukilt. 
	Tulemused ja arutelu
	Valgepõsk-lagle
	Hallhani
	Sookurg
	Laidu saarel pesitsevad vee- ja rannikulinnud 
	Kokkuvõte ja järeldused
	Kirjandus






